ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO nº 214 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a necessidade de alteração das referências pactuadas na Resolução
002/07 para os serviços habilitados na cardiologia para atender a Macrorregião
Missioneira;

a PT SAS/MS 503/09 de habilitação do Hospital de Caridade de Ijuí
como Serviço de Assistência em Alta Complexidade em Cirurgia Cardiovascular e
em Procedimentos da Cardiologia Intervencionista  dentro de Rede Estadual de
Cardiologia e a PT GM/MS 3320/09 que estabelece recursos;

a PT SAS/MS 404/06 de habilitação do Hospital de Caridade de Ijuí
como  Serviço de Assistência em Alta Complexidade em Cirurgia Vascular e PT
GM/MS 3025/06 que estabelece recursos;

a Resolução nº 05/2010 – COGERE 14ª Região de Saúde;
a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 14/07/10.

RESOLVE:

Art.  1º-  Aprovar  a  referência  em Cardiologia   da  Macrorregião
Missioneira (9ª Região de Saúde , 12ª Região de Saúde , 14ª Região de Saúde  e
17ª  Região  de  Saúde),  em  cirurgia  vascular,  cirurgia  cardiovascular  e  em
cardiologia  intervencionista  para  a  Associação  Hospital  de  Caridade  de  Ijuí
conforme Anexo, sendo que os demais serviços permanecem conforme pactuados
na Resolução CIB/RS nº002/07.

Art.  2º – Os  recursos  para  cobertura  dos  encargos  serão  os
programados  na  Unidade  Hospitalar  para  cardiologia,  acrescidos  dos  recursos
previstos  nas  Portarias  de  Habilitação,  sendo  que  estes  últimos  já  estão
incorporados ao contrato da Entidade Hospitalar.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 26 de julho de 2010

ARITA BERGMANN

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 214 - CIB / RS

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA

9ª CRS-157.460 habitantes
Boa Vista do Cadeado, Boa Vista do Incra, Colorado, Cruz Alta,  Fortaleza dos Valos, Ibirubá,

Jacuizinho, Quinze de Novembro, Saldanha Marinho, Salto do Jacuí, Stª Bárbara do Sul, Selbach,

Tupanciretã

12ªCRS-295.959 habitantes

Bossoroca,  Caibaté,  Cerro  Largo,  Dezesseis  de  Novembro,  Entre-Ijuís,  Eugênio  de  Castro,

Garruchos, Guarani das Missões, Itacurubi, Mato Queimado, Pirapó, Porto Xavier, Rolador, Roque

Gonzales, Salvador das Missões, Santo Ângelo, Santo Antônio das Missões, São Borja, São Luiz

Gonzaga,  São  Miguel  das  Missões,  São  Nicolau,  São  Pedro  do  Butiá,  Sete  de  Setembro,

Ubiretama, Vitória das Missões

14ªCRS-228.632 habitantes

Alecrim, Alegria, Boa Vista do Buricá, Campina das Missões, Cândido Godói, Doutor Maurício

Cardoso, Giruá, Horizontina, Independência, Nova Candelária, Novo Machado, Porto Lucena,

Porto Mauá, Porto Vera Cruz, Santa Rosa, Santo Cristo, Sao José do Inhacorá, São Paulo das

Missões, Senador Salgado Filho, Três de Maio, Tucunduva,Tuparendi

17ªCRS-227.020 habitantes

Ajuricaba, Augusto Pestana, Bozano, Campo Novo, Catuípe, Chiapetta, Condor, Coronel Barros,

Crissiumal, Humaitá, Ijuí, Inhacorá, Jóia, Nova Ramada, Panambi, Pejuçara, Santo Augusto, São

martinho, São Valério do Sul, Sede Nova

Total de habitantes Macrorregião Missioneira = 909.071

Fonte: IBGE/2009

Referências para a   MACRORREGIÃO MISSIONEIRA  :

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Unidades de Referência Serviços habilitados

Hospital  São  Vicente  de  Paulo  -  Passo
Fundo

Eletrofisiologia

Hospital Geral - Caxias do Sul Cirurgia cardiovascular pediátrica

Hospital de Caridade de Ijuí Cirurgia  cardiovascular,  cirurgia  vascular  e
cardiologia intervencionista

Hospital de Clínicas – Porto Alegre;

Fundação Universitária  de Cardiologia  –
Porto Alegre;

Hospital  São  Lucas  da  PUC  –  Porto
Alegre;

Santa  Casa  de  Misericórdia  –  Porto
Alegre;

Hospital  São  Vicente  de  Paulo  –  Passo
Fundo.

Procedimentos Endovasculares Extracardíacos